平成３０年９月２１日

  岐阜県教育委員会教育長  様

  各市町村教育委員会教育長 様

  各  小  中  学  校  長  様

  岐阜県小学校社会科研究部員 様

  社 会 科 教 育 関 係 者  様

岐阜県小中学校教育研究会長   森   透

岐阜県小学校社会科研究部会長    鵜飼 高男

◆大会主題

よりよい社会の実現を目指す子が育つ社会科学習

～子どもが社会とつながる授業を通して～

岐阜大会のご案内

プレ
２０１８

皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

来年度の第５７回全国小学校社会科研究協議会研究大会・岐阜大会に向けて、会場校はも

とより、県内の各郡市において大会主題に基づく実践研究を進めているところです。本大会

に向け、より一層社会科教育の充実を図るために、下記のとおり、プレ大会を開催します。

 また、本大会を想定し運営面においても試行の場としたいと思いますので、皆様のご協力

をお願いいたします。

ご多用のことと存じますが、ぜひご参会いただきますようご案内申し上げます。

２０１９年 第５７回全国小学校社会科研究協議会研究大会

１ 期日 平成３０年１１月１日（木）

２ 会場 第１会場 岐阜市立岐阜小学校

        全体指導者 総合初等教育研究所 参与 北  俊夫 先生

       第２会場 各務原市立那加第二小学校
        全体指導者 岐阜大学 教育学部 教授 須本 良夫 先生

       第３会場 大垣市立東小学校
        全体指導者 広島大学 大学院 教授  木村 博一 先生

３ 主催 岐阜県小学校社会科研究部会

＜第２次＞

               ◆全体指導講評 総合初等教育研究所 参与 北   俊夫 先生

学年  学級 授業者 単元名 指導者

３
年

１組 江崎 泰弘 ものをつくる仕事
～鮎菓子をつくる仕事～

関市立下有知小学校
校長    坂野  隆 先生 ２組 堂山 達也

４
年

１組 加藤 大知 自然災害を防ぐ
～長良川とともに生きる～

岐阜教育事務所教育支援課
充指導主事 伊藤 智裕 先生 ２組 小林 永治

５
年

１組 古橋 友美 これからの食料生産
～食料生産の発展を考える～

岐阜市教育委員会学校指導課
 主査    後藤 靖弘 先生 ２組 星野 友多

６
年

１組 篠田 龍祐 三人の武将と天下統一
～岐阜から天下を目指した武将～

多治見市立池田小学校
校長    山田 健司 先生 ２組 青木 里美

※12時35分より、１、２年生活科及び特別支援学級の授業を公開しています。

◆アクセス
 ○公共交通機関 岐阜バス本町３丁目バス停下車

徒歩３分（ＪＲ岐阜駅、名鉄岐

阜駅より、「岐阜高富線」「茜

部三田洞線」など長良橋方面に

向かう路線のバスに乗車：約13分

210円

 ○自家用車   岐阜小学校には、80台分の駐車ス

ペースがあります。駐車できない

場合は、下記の場所に駐車をお願

いします。

「岐阜公園の駐車場」（300円） 駐車場より徒歩約15分

        「鏡岩緑地駐車場」 （無料）  駐車場より徒歩約25分

４ 会場校の日程及び公開授業等
第１会場 岐阜市立岐阜小学校

公開授業＜全学級＞
３～６年：社会科 学年別授業研究会

（各会場）

16:30 13:00 13:30 14:15 15:30 15:40 14:30

受付

※１、２年生は生活科、特別

支援学級の授業を公開

全体会（体育館）
・会場校挨拶
・県小社研・研究内容
・指導講評 等

校長名：杉原 和   学級数：14

〒500-8038 岐阜市大工町１

 TEL（058）265-6388

 FAX（058）265-6389

 http://cms.gifu-gif.ed.jp/gifu-e/

Ｐ

第２会場 各務原市立那加第二小学校

               ◆全体指導講評 岐阜大学教育学部  教授 須本 良夫 先生

学年  学級 授業者 単元名 指導者

３
年

１組 本間 祐一 各務原市の
   うつりかわり

東濃教育事務所教育支援課
充課長補佐 加藤 高祥 先生 ２組 大口 愛佳

４
年

１組 渡邉 貴也
自然災害から
   人々を守る活動

各務原市教育委員会学校教育課
指導主事  松波  拓 先生

５

年

１組 西尾 朋晃 情報を活用して

発展する産業

山県市立富岡小学校

 校長    伊東 武敏 先生 ２組 青山 裕美

６
年

１組 岩田 尚之 新しい日本
     平和な日本へ

郡上市立石徹白小学校
校長    武藤 裕二 先生 ２組 藤本 和美

※同じ時間帯に、他教科及び特別支援学級の授業を公開しています。

◆アクセス
 ○公共交通機関 ・名鉄各務原線 市民公園前駅下車

徒歩３分

・ＪＲ高山線 那加駅下車

徒歩１０分

○自家用車   ・本校運動場

・市営駐車場（３時間無料）

           市営駐車場より徒歩５分

受付

全体会Ⅰ
（ひばりホール）

・会場校挨拶
・県小社研・

研究内容

公開授業＜全学級＞
＜社会科３、５、６年：
２学級、４年：１学級＞
※他教科及び特別支援

学級の授業を公開

学年別授業研究会

（各会場）

全体会Ⅱ
（ひばりホール）

・指導講評
・挨拶

13:00 13:30 13:55 14:00 14:45 15:00 16:00 16:05 16:30

 校長名：丹羽 直正   学級数：1８

〒504-0836 各務原市那加雲雀町１

 TEL（058）382-2241

 FAX（058）371-8102

http://edu-kakamigahara.com/naka2sho/

Ｐ
Ｐ

Ｐ

第３会場 大垣市立東小学校

               ◆全体指導講評 広島大学大学院  教授  木村 博一 先生

学年  学級 授業者 単元名 指導者

３
年

２部 山口 公雄
店ではたらく人

岐阜県教育委員会学校支援課
課長補佐    石腰 博昭 先生 ３部 増田 拓也

４
年

１部 高岡 知世
きょう土のはってん
      につくす

大垣市教育委員会学校教育
参事      上野 寛子 先生

２部 西脇 知史

３部 林  良輔

５

年

１部 渡邉翔太郎
自動車をつくる工業

揖斐川町教育委員会学校教育課

課長      石井 幹也 先生
２部 中川 由裕

６
年

１部 松尾 奎武

世界に歩み出した日本
西濃教育事務所教育支援課
充課長補佐    児山 耕生 先生

２部 長瀬ゆかり

３部 久保田大作

※同じ時間帯に、１、２年生活科及び特別支援学級の授業を公開しています。

◆アクセス
○公共交通機関

  ＪＲ東海道線 大垣駅下車

徒歩１５分

名阪近鉄バス ソフトピア線

東小前バス停下車 １分

（ＪＲ大垣駅より ８分）

○自家用車

  ・本校には駐車スペースがありません。

・学校北「イオンタウン大垣店」のご厚

意で駐車の許可をいただいています。

係員の指示に従って「イオンタウン西

棟屋上駐車場」に駐車願います。

受付

公開授業＜全学級＞
３～６年：社会科
※１、２年生活科及び特
別支援学級の授業を公開

学年別授業研究会

（各会場）

全体会（体育館）
・会場校挨拶
・県小社研・研究内容
・指導講評 等

13:00 13:30 14:30 15:30 15:40 16:30 14:15

 校長名：高木 勝史   学級数：1９

〒503-0808 大垣市三塚町 1180

 TEL（0584）78-2338

 FAX（0584）78-2326

http://www.ogaki-city.ed.jp/tousyo/

Ｐ

北方町立北方小学校 宮川 和文 宛        ＦＡＸ（０５８）３２４－１７０８

＜２０１８ 県小社研プレ岐阜大会 参加申込書＞

氏名 所属（学校名等） 参加会場
（丸印を付ける）

授業研究会
（丸印を付ける）

備考

（  ）岐阜小

（  ）那加第二小

（  ）（大垣）東小

（  ）３年
（  ）４年
（  ）５年
（  ）６年

（  ）その他

氏名 所属（学校名等） 参加会場
（丸印を付ける）

授業研究会
（丸印を付ける）

備考

（  ）岐阜小

（  ）那加第二小

（  ）（大垣）東小

（  ）３年
（  ）４年
（  ）５年
（  ）６年
（  ）その他

氏名 所属（学校名等） 参加会場
（丸印を付ける）

授業研究会
（丸印を付ける）

備考

（  ）岐阜小

（  ）那加第二小

（  ）（大垣）東小

（  ）３年
（  ）４年

（  ）５年
（  ）６年
（  ）その他

ＦＡＸ（０５８）３２４－１７０８

５ 申込方法
＜一般（社会科研究部員以外）＞
・下記の参加申込書に記入し、岐阜県小学校社会科研究部会事務局にファックスで
お申込みください。

＜社会科研究部員＞
 ・各郡市ごとに参加者を取りまとめますので各郡市の主務者等にお問い合わせくだ

さい。郡市の代議員は平成３０年１０月４日（木）までに、参加者名簿を県小社
研事務局にご提出ください。

＜申込・問合せ先＞
岐阜県小学校社会科研究部会事務局 北方町立北方小学校  宮川 和文

電話（０５８）３２４－４１２１  ＦＡＸ（０５８）３２４－１７０８
E-Mail kitasyou@town.kitagata.gifu.jp